
Министерство образования Омской области 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Омской области 

 «Омский педагогический колледж № 1» 

(БПОУ «ОПК № 1») 

 

ПРИКАЗ  

27 октября 2025 года         № 280.1  

    

г. Омск 

 

О разработке и внедрении ОП-П 

 

В связи с вхождением бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Омской области «Омский педагогический колледж № 1» в 

Федеральный проект «Профессионалитет», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по разработке и внедрению 

образовательных программ ФП «Профессионалитет» (ОП-П) по реализуемым 

специальностям (Приложение 1). 

2. Утвердить Дорожную карту по разработке и внедрению ОП-П 

(Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Бубнова Н.А. 

  

 

 

 Директор                                                                Н.И. Горшков

                                                                 



Приложение 1 

 

Рабочая группа по разработке и внедрению ОП-П 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

1 Бубнова Н.А. Заместитель директора 

2 Швыдко В.В. Заместитель директора 

3 Щербо Т.Е. Заместитель директора 

4 Колпакова Е.В. Заместитель директора 

5 Чурпинова Е.А Главный бухгалтер 

6 Глазачева М.В. Заведующий центром методической и проектной 

деятельности 

7 Лесная И.Н. Заведующая библиотекой 

8 Баранникова Ю.П. Заведующий центром психолого-педагогического 

сопровождения 

9 Макаров Ю.Ю. Заведующий центром дополнительного образования 

10 Шмидт А.С. Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

11 Осипова О.Н. Заведующий отделением 

12 Шмуленкова А.С. Заведующий отделением 

13 Черепанова Л.В. Заведующий отделением 

14 Шевченко В.В. Заведующий отделением 

15 Наруцкая Е.М. Заведующий производственной практикой 

16 Ризен А.И. Специалист по информационным системам 

17 Бабушкина А.О. Методист 

18 Залко Г.Н. Методист 

19 Быкова О.Н.  Преподаватель 

20 Маткова Е.В. Преподаватель 

21 Потапова К.Г. Преподаватель 

22 Коротаева Н.Ю. Преподаватель 

23 Нагорнова Л.Г. Преподаватель 

24 Шуховцова Е.Д. Преподаватель 

25 Щесняк Е.Ю. Преподаватель 

  



Приложение 2 

Дорожная карта по разработке и внедрению ОП-П 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные Исполнители Результат деятельности 

1 Подготовка приказа о разработке и 

внедрении ОП-П  

До 27.10.2025 г. Бубнова Н.А. Глазачева М.В. Приказ с назначением ответственных 

лиц за разработку и внедрение ОП-П 

2 Анализ примерных ОП-П, 

обсуждение на заседаниях 

методических объединений 

преподавателей 

До 10.11.2025 г. Бубнова Н.А. 

 

Руководители МО Справка по результатам анализа 

выдвинутых предложений в ОП-П от 

педагогов (вариативная часть 

учебных планов – 50%)  

3 Запуск яндекс-формы для опроса 

работодателей по содержанию 

«дополнительного 

профессионального модуля по 

запросу работодателей» 

До 10.11.2025 г. Швыдко В.В. 

  

Наруцкая Е.М. 

Глазачева М.В. 

Справка по результатам анализа 

выдвинутых предложений в ОП-П от 

работодателей (вариативная часть 

учебных планов – 50%) 

4 Общее оформление ОП-П (без учета 

приложений) 

До 29.12.2025 г. Бубнова Н.А. 

 

Глазачева М.В. Оформлены и утверждены 8 ОП-П по 

реализуемым специальностям (на 

базе основного общего и среднего 

общего образования) 

5 Разработка и оформление 

Раздел 1. Общие положения 

Раздел 2. Основные характеристики 

образовательной программы 

Раздел 3. Характеристика 

профессиональной деятельности 

выпускника 

До 24.11.2025 г. Бубнова Н.А. 

 

Глазачева М.В. Разработаны и оформлены разделы 

ОП-П 

6 Разработка и оформление 

Раздел 4. Планируемые результаты 

освоения образовательной 

программы 

 

До 08.12.2025 г. Бубнова Н.А. 

 

Глазачева М.В. 

Бабушкина А.О. 

Разработан и оформлен раздел ОП-П 



7 Разработка и оформление 

Раздел 5. Структура и содержание 

образовательной программы 

 Бубнова Н.А. 

 

 Разработан и оформлен разделы ОП-

П 

5.1. Учебный план До 15.12.2025 г. Швыдко В.В. 

 

Осипова О.Н. 

Наруцкая Е.М. 

Бабушкина А.О. 

Заведующие 

отделениями 

Разработаны и утверждены 8 

учебных планов и графиков учебного 

процесса по специальностям: 

44.02.01 – 9 класс 

44.02.02 – 9 и 11 классы 

44.02.03 – 9 класс  

44.02.04 – 11 класс 

44.02.05 – 11 класс 

49.02.01 – 9 класс 

49.02.02 – 9 класс 

5.2. Календарный учебный график До 15.12.2025 г. Швыдко В.В. 

 

Заведующие 

отделениями 

5.3. Рабочие программы учебных 

дисциплин и профессиональных 

модулей (Приложения 1, 2) 

До 27.02.2026 г. Бубнова Н.А. 

 

Глазачева М.В. 

Бабушкина А.О. 

Залко Г.Н. 

Шуховцова Е.Д. 

Разработаны и утверждены рабочие 

программы УД и ПМ на основе 

примерных (без учёта дисциплин из 

вариативной части) 

5.4. Рабочая программа воспитания и 

примерный календарный план 

воспитательной работы (Приложение 

5) 

До 19.01.2026 г. Щербо Т.Е. Шмидт А.С. 

Макаров Ю.Ю. 

Баранникова Ю.П. 

Щесняк Е.Ю. 

Разработаны и утверждены 2 рабочих 

программы воспитания и 2 

календарных плана воспитательной 

работы по УГПС 44.00.00 и 49.00.00 

5.5. Практическая подготовка До 15.12.2025 г. Швыдко В.В. 

 

Наруцкая Е.М. 

Быкова О.Н. 

Разработан и оформлен подраздел  

5.6. Программа государственной 

итоговой аттестации (Приложение 4) 

До 12.01.2026 г. Швыдко В.В. 

 

Заведующие 

отделениями 

Разработаны и утверждены 8 

программ ГИА по реализуемым 

специальностям 

8 Разработка и оформление 

Раздел 6. Условия реализации 

образовательной программы (МТБ - 

Приложение 3) 

До 29.12.2025 г. Бубнова Н.А. 

 

Чурпинова Е.А. 

Глазачева М.В. 

Лесная И.Н. 

Залко Г.Н. 

Ризен А.И. 

Разработаны и оформлены разделы 

ОП-П 



9 Согласование учебных планов с 

ПОО-участниками кластера и 

представителями работодателя 

До 03.12.2023 г. Швыдко В.В. 

 

Бубнова Н.А. 

Осипова О.Н. 

Согласованы учебные планы по 

реализуемым специальностям (при 

необходимости внесены коррективы) 

10 Рассмотрение итогового варианта 

учебных планов на заседании 

научно-методического совета  

До 10.12.2025 г. Бубнова Н.А. Швыдко В.В. 

Осипова О.Н. 

Глазачева М.В. 

Бабушкина А.О. 

Согласованы и утверждены учебные 

планы по реализуемым 

специальностям (при необходимости 

внесены коррективы) 

11 Согласование ОП-П с 

работодателями 

До 30.01.2026 г. Швыдко В.В. 

 

Наруцкая Е.М. Согласованы 8 ОП-П по 

реализуемым специальностям с не 

менее 3 ключевыми работодателями 

12 Представление ОП-П коллективу на 

педагогическом совете 

До 16.03.2026 г. Бубнова Н.А. 

 

Глазачева М.В. Проведен педагогический совет с 

представлением ОП-П 
 

 

 

 

 

 


		2025-12-02T10:47:11+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОМСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ № 1"




